3. "No debemos buscar el mismo grado de certeza en todas las cosas";

Ad primum ergo dicendum quod philosophus in V "Ethic." (i.e. ut.1) ponit tres partes tanto logica, quod est "lex positivum. Sunt enim quendam quae simpliciter in communem ponuntur. Et haec sunt leges communis. It quantum ad humanos, dicit quod "legale est quod ex principio quidem nulli differt sic vel alter, quando autem ponitur, differt"; puta quod capitulo statuto prole reddimatur. —Quendam vero sunt quae sunt communia quantum ad aliquod et singularia quantum ad aliquod. Et huiusmodi dicuntur "privilegia", quae "leges privatae": quia respectant singulare personas, et tamen potest ea excedere ad multa negotia. Et quantum ad hoc subdit: "ad hinc quoniamque in singularibus lego ponunt".—Dicuntur etiam quendam legalia, non quia sunt leges, sed propter applicationem legum communium ad aliqua particularia facta; sicut sunt contentio, quae pro iure habentur. Et quantum ad hoc, subdit: "et contentio".

Ad secundum dicendum quod illud quod est directivum, oportet esse plurimum directivum; unde in X "Metaphys.", Philo, plus dicit quod omnia quae sunt unter generis, mensurantur aliqui una, quod est primum in genere illo. Si enim essent tot regulas vel mensuras quae sunt mensurantur vel regulata, cesserent utilitas regulas vel mensuras, quia est ut ex uno multa possint cognoscendi. Et ita nulla esset utilitas legis, si non se extenderet nisi ad unum singularem notum. Ad singulatos omnia actus dirigendos dantur singularium praecopta prudentialium: sed lex est "praeceptum communio", ut supra dictum est (q.92 a.2 arg.1).

Ad tertium dicendum quod "non est omnium certeudo querenda

in omnibus", ut in I "Ethic.", dicitur. Unde in ebris contingentiis, sicut sunt naturales et res humanas, sufficiat talis certeza ut aliquid sit verum ut in pluribus, haec iudicium desicit in paucioribus.

en materias contingentes—como son las cosas naturales y humanas—basta la certeza de que una cosa es verdadera en la mayoría de los casos, aunque pueda fallar en contadas ocasiones.

ARTICULO 2

Utrum ad legem humanam pertineat omnia vitia cohibere?

Si incumbe a la ley humana reprimir todos los vicios

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod ad legem humanam pertinent omnia vita cohibere.

1. Dicit enim Isidorus, in libro "Etymol.", quod "leges sunt factio ut variis metu coercenter audiatur". Non autem sufficiunt coercerent, nisi quilibet multa cohiberent per legem. Ergo lex humana debet quilibet multa cohibere.

2. Proutorom, intentio legislatoria est civis facere virtuosos. Sed non potest esse aliquis virtuosis, nisi ab omnibus vitiis compescatur. Ergo ad legem humanam pertinent omnia vita compescendo.